Semper tamen gratia secreto erit servanda, nisi forte eius manifestatio necessaria censeatur ad vitandum scandalum.

2. Dispensandi ab impedimento mixtae religionis, servatis ad unguem regulis quae habentur in cann. 1060-1064 C.J.C.

3. Dispensandi ab impedimento dirimente disparitatis cultus, servatis pariter adamussim quae in supra memoratis cann. 1060-1064 praescripta sunt, et, quoad matrimonia cum hebraeis vel mahumetanis, dummodo constet de status libertate partis infidelis ad removendum periculum polygamiae, absit periculum circumcisionis prolis et, si civilis actus sit ineundus, sit tantum caeremonia civilis nullaue Mahumetis invocatio aut aliud superstitionis genus interveniat.

4. Quod matrimonium fuerit nullum ob non servatam formam in casu mixtae religionis aut disparitatis cultus, et pars acatholica induci non possit ad renovandum consensum iuxta leges Ecclesiae, dari potest sanatio in radice, dummodo:

a) moraliter certum sit partem acatholicam non esse impedituram Baptismum et catholicam educationem universae prolis forte nascituae;

b) pars catholica explicite promittat se, pro posse, curaturam esse Baptismum et catholicam educationem prolis forte nascituae et /si casus ferat/ etiam conversionem, Baptismum et catholicam educationem prolis jam natae;

c) partes ante attentatum matrimonium se non obstrinxerint ad educationem acatholicam prolis;

d) neutra pars sit actu demens;

e) pars catholica saltem sit sanationis conscia eamque petat;

---

<sup>12</sup> In: ABS, V 1192 HK 01 (Karel Otčenášek), V 2309 MV, Umschlag 1 B (Štěpán Trochta).

f) nullum aliud obstet canonicum impedimentum dirimens super quo ipse Legatus dispendandi aut sanandi facultate non polleat.

Pars autem catholica moneatur de gravissimo patrato scelere: salutare poenitentiae imponantur; si casus ferat, absolvatur ab excommunicatione de qua in can. 2319, eique in mentem revocetur obligatio, qua tenetur, prudenter curandi conversionem coniugis ad fidem catholicam.

Dispensationes vel sanationes concedantur facta in unoquoque casu, iuxta can. 1057, expressa mentione huius Apostolicae delegationis.

## B) QUOAD EA QUAE AD S. CONGREGATIONEM PRO ECCLESIA ORIENTALI SPECTANT:

5. Prae primis haec, relate ad fideles tum byzantini cum armeni ritus, advertenda sunt:

Cum per C.J.C. iam provisum sit (efr. cc. 98, 733 §8, 851, 866, 1249) ut fideles orientalis ritus sacramenta ritu latino suscipere valeant quoties id necessitas vel utilitas consulat, suadendum est christifidelibus orientalis ritus, sive laicis sive religiosis, ut quotiescumque grave damnum timendum sit ob exercitium ritus orientalis, sacramenta ritu latino suscipiant, sese in omnibus latino ritus adaptantes, qui[a] ad eundem ritum formaliter transeant; firmis tamen manentibus, quoad sacramentum matrimonii, impedimentis sive impedientibus sive dirimentibus in Ecclesia byzantina aut armena vigentibus.

His praemissis, sit facultas:

a/ Concedendi ut fideles orientales sive laici sive religiosi, formaliter quoque ad ritum latinum transeant, quoties rerum circumstantiae id consulant, sequentibus tamen conditionibus;

- transitus debet esse personalis seu individualis, numquam vero collectivus, nisi agatur de filiis in minore aetate constitutis;

- transitus debet insuper publice constare per instrumentum a duobus testibus subsignatum et in quo mentio fiat de ritu et dioecesi fidelis orientalis ad latinum ritum transeuntis se de illius voluntate sese in omnibus disciplinae Ecclesiae latinae conformandi; huiusmodi vero instrumentum in triplici exemplari, in quantum fieri potest, exarandum erit, ita ut unum servetur in archivio dioecetano, alterum in archivio paroeciae, in qua transitus ad ritum latinum locum habeat, tertium denique suo tempore ad Sacram Congregationem pro Ecclesia orientali mittendum erit.

b) Permittendi sacerdotibus tum byzantini cum armeni ritus, quoties id ad vitam vel libertatem tutandas necessarium aut valde opportunum fuerit, celebrationem sacrosancti Missae Sacrificii necnon aliarum functionum liturgicarum ritu latino, quin ad eundem ritum formaliter transeant, dummodo caeremonias et linguam latinam adprime noscant, sub vigilantibus tamen Ordinarii loci ubi iidem sacerdotes degunt, facta eidem Ordinario gravi obligatione cavendi, ne admirationis aut scandali periculum – si de sacerdotibus uxoris agatur – fidelibus ritus latini inde oriatur.

c) Eadem facultas conceditur sacerdotibus et fidelibus ritus latini, congrua congruis referendo, iisdem in circumstantiis.

6. Utendi – quoties necesse erit aut valde utile – pro fidelibus ritus orientalis facultatibus omnibus a Sancta Sede quomocumque concessis pro fidelibus ritus latini, congrua congruis referendo, iisdemque servatis conditionibus.

## C) QUOAD EA QUAE AD S. C. DE DISCIPL. SACRAMENTORUM SPECTANT

7. Concedendi fidelibus infirmis sive in valetudinariis, sive extra degentibus, quamvis a mense non decumbant veniam aliquid sumendi per modum potus vel medicinae ante S. Communionem, bis vel ter in hebdomada, de consilio confessarii, durante tamen adversa valetudine, remota quacumque scandali et admirationis occasione.

8. Dispensandi, iusta et rationali ex causa, tum in matrimoniis contrahendis cum in nulliter contractis, super matrimonialibus impedimentis, sive simplicibus sive cumulatis, quae in can. 1042 §2 recensentur, necnon super impedimentis impediens de quibus in can. 1058 C.J.C. ad effectum tantum matrimonii contrahendi.

9. Dispensandi similiter ex gravi urgentique causa super impedimentis:

- a) consanguinitatis in secundo aut in tertio lineae collateralis, gradu, mixtis cum primo, dummodo nullum scandalum aut admiratio exinde oriatur:
- b) consanguinitatis in secundo gradu lineae pariter collateralis,
- c) affinitatis in primo lineae collateralis gradu aequali aut mixto cum secundo, et in secundo simplici:
- d) publicae honestatis, in primo gradu lineae rectae, dummodo nullum subsit dubium quod unus ex contrahentibus sit ab altero genitus.

Praedictis facultatibus additur alia legitimandi prolem forsitan susceptam, et in earum usu prae oculis habeatur oportet casus de quo in can. 1054.

10. Sanandi in radice matrimonia nulliter coram Ecclesia contracta ob aliquod ex impedimentis iuris ecclesiastici maioris aut minoris gradus, exceptis iis provenientibus vel ex sacris ordinibus vel ex affinitate in linea recta, matrimonio consummato, si magnum adsit incommodum requirendi, a parte nullitatis matrimonii ignara, consensus renovationem iuxta canonicam formam, dummodo prior maritalis consensus perseveret et absit divortii periculum, monita parte impediens conscia de huius sanationis affectus, et facta in libro baptismorum et matrimoniorum debita elargitae gratiae adnotatione.

11. Sanandi in radice matrimonia coram magistratu civili et duobus testibus sive cum aliquo ex dirimentibus impedimentis supra relatis, sive non, iam contracta vel praesentibus rerum adiunctis perdurantibus, forsitan contrahenda, nisi contrahentibus, liberis a dictis impedimentis, applicanda nisi sit norma a can. 1098 cum authenticis interpretationibus dierum 10 novembris 1925 et 25 iulii 1931 statuta: quo in casu valida et licita sunt matrimonia talibus in adiunctis contracta, et in parocchialibus libro, ex authentico documento vel partium aut testium depositione, inscribenda sunt, monitis, si casus ferat, iisdem partibus.

12. Sanandi pariter, sed ad cautelam, in radice eiusmodi civilia matrimonia, absque ullo impedimento contracta, vel infra praefatum tempus contrahenda, quando, Ordinarii iudicio, prudens dubium adsit an in praedictis territoriis enunciata norma impleta fuerit. Verumtamen antequam ad eiusmodi sanationes, in singulis casibus concedendas tamquam ad extremum remedium, procedatur, diligenter inquirendum est an revera adsit moralis impossibilitas matrimonium nullum canonica forma convalidandi, maritalis consensus perseveret et praehabeantur preces ab alterutra parte, ad rem porrectae, renuente perveraciter altera matrimonium sueta forma ordinaria convalidare.

Dispensationes et sanationes concedentur facta in unoquoque casu iuxta can. 1067 C.J.C., expressa mentione huius Apostolicae Delegationis.

13. Concedendi Ordinariis locorum facultatem instituendi processum super rato et non consummato [matrimonio] iuxta normas a S. Congregatione de disciplina Sacramentorum hac de re statutas.

Huiusmodi facultate – uti patet – non conceditur locorum Ordinariis potestas indulgendi dispensationis gratiam in casu comprobatae inconsummationis, ideoque necesse est acta uniuscuiusque processus ad normam iuris completa, meliori quo fieri potest modo, ad S. Congregationem de disciplina Sacramentorum clausa sigilloque obsignata transmittantur.

14. Concedendi diaconis et subdiaconis dispensationem ab omnibus oneribus in S. Ordinatione susceptis.

15. Concedendi dispensationem super defectu canonicae aetatis duodecim menses non excedente pro Presbyteratu.

16. Concedendi ad triennium indultum Oratorii domestici sacerdotibus senibus vel infirmis.

17. Concedendi Missam B.M.V. votivam pro omnibus anni diebus, ob defectum oculorum.

18. Concedendi indultum altaris protatilis ob penuriam sacerdotum, dummodo locus celebrationis Missae sit decens ac honestus at cauto quoties Missa sub dio litetur ut adhibeatur tentorium quo altare a ventis protegatur ne fragmenta disperantur.

19. Concedendi ad tempus, infirmitatis causa, in casibus particularibus, fidelibus Oratorii privati indultum, postes per Breve confirmandum.

20. Asservandi divinum Sacramentum in oratoriis publicis vel in ecclesiis, ad triennium; itemque prorogandi, in terminis praecedentis concessionis, indulta asservandi divinum Sacramentum in oratoriis privatis.

#### D) QUOAD EA QUAE AD S. CONGREGATIONEM CONCILII SPECTANT

21. Concedendi prorogationem rescriptorum dictae S. Congregationis, in terminis et forma, ad idem temporis spatium, iisdem perdurantibus causis.

22. Concedendi, onerata conscientia, ad annum – nisi natura rei aliud exigit – nova indulta, canonicis existentibus causis.

Haec facultas ita intelligatur ut potestatem quoque comprehendat concedendi licentiam, de qua in Can. 1530 § 1 N. 30 et Can. 1532 § 1, alienandi, quoties gravis necessitas urgeat, bona ecclesiastica necnon alia concedendi indulta, item necessaria et urgentia, quoad beneficia vel administrationem bonorum ecclesiasticorum.

Quoties agatur de alienationibus, permutationibus etc. cura habeatur ut bona ecclesiastica damna non patiantur, cumque in finem sententia requiratur hominum peritorum.

23. Reducendi ad annum, onera quas pias foundationes gravant, ad mentem can. 1551 § 3, dummodo nemo sit qui iure teneatur et utiliter cogi possit [potest ?] ad eleemosynae augmentum.

24. Concedendi ad annum ius redicendi stipendia Missarum manualium ad normam taxae dioecesanae.

Quoties vero de Missarum reductione et satisfactione agatur prae oculis habeantur „normae“ ab eadem S. Congregationis Concilii die 2. Augustii 1941 datae, hincque adnexae.

25. Absolvendi in foro externo ab omnibus censuris reservatis, iis tamen exceptis quae S. Sedi specialissimo modo reservantur.

S. Congregationi reservatae manent facultates concedendi dispensationem parochis ab obligatione residendi in sua paroecia necnon dispensationem capitularibus ab obligatione interessendi choro.

#### E) QUOAD EA, QUAE AD S. CONGREGATIONEM DE RELIGIOSIS SPECTANT:

##### a. Quoad erectiones, superiores, confessarios etc.:

26. Erigendi ad alios usus convertendi supprimendi domus exemptas aut monasteria /can. 497 §§ 1, 4 et can. 498/.

27. Erigendi domus noviciatus aut alteram noviciatus domum in eadem provincia /can. 554 §§ 1, 2/ ac transferendi noviciatus domum in alium locum.

28. Confirmandi Superiores et Superiorissas Generales exacto officii tempore, quoties celebratio Capituli impossibilis evadat.

29. Confirmandi Superiores Provinciales et minores locales, Abbates etc. eorumque Consiliarios ac alios officiales non obstantibus praescriptio can. 505 aut dispositione regularum vel constitutionum Religionis.

30. Dispensandi super defectu aetatis aut aliarum dotuum /can. 559 §§ 1, 2/ ut quis novitiorum magistri eiusque socii munus sumere queat, dummodo hi aliis debitis qualitatibus praediti sint.

31. Confirmandi ultra tertium triennium confessarios ordinarios religiosarum /can. 526/.

##### b. Quoad postulatum, noviciatum, professiones temporaneas et perpetuas:

32. Admittendi in noviciatum sine litteris testimonialibus, quoties hae haberi nequeunt, dummodo morali certitudine constet impedimenta non adesse.

33. Reducendi vel prorogandi postulatum immo et dispensandi super obligatione postulatum peragendi /can. 539/.

34. Condonandi dotem et dispendi super praescriptionibus dotem respicientibus /can. 547, § 4/.

35. Dispensandi super impedimentis iuris communis licito ingresso noviciatum obstantibus /can. 542, 2/ dummodo non agatur de irregularitate pro destinatis in religione ad sacerdotium, item dispensandi super impedimentis particularibus.

36. Concedendi validam admissionem in novitiatum iis, qui vinculo prioris professionis religiosae obstricti fuerunt /cfr. can. 542, 1/ servatis ceteris praescriptionibus Ss. Canonum et Constitutionum.

37. Reducendi vel prorogandi novitiatum, invalidum vero novitiatum sanandi, dispensandi super altero novitiato anno quoties hic a Constitutionibus prescribatur, item concedendi ut prima professio emittatur extra novitiatum domum /can. 555, 556-574/.

Haec facultas ita intelligitur concessa ut sanari non valeat novitiatum invalidum ad normam can. 542, 1 nisi agatur de iis qui novitiatum ingressi sunt valide ob priorem professionem religiosam.

38. Permittendi ut professio perpetua emittatur ante vel post statutum tempus /can. 575/.

39. Concedendi sanationem professionis religiosae etiam solemnem, emissae tempore belli, invalidae ob impedimenta de quibus in can. 572, § 1 nn. 2 et 6, facta a candidatis declaratione in scriptis in archivo Nuntiaturae adversanda, se uti velle dispensatione ab Exc.mo Legato concessa.

40. Concedendi renovationem votorum temporalium, ad secundum triennium tantum, religiosis degentibus extra domum religiosam conditionum politicarum causa, dummodo religiosam /a/ professionem emittat in manus respectivi Ordinarii, in cuius territorio commoratur, et vitam in aliquo monasterio vel domo religiosa agat, facta autem eidem Ordinario obligatione attestationem scriptam de accepta renovatione votorum in regesto propriae Curiae adservandi.

41. Concedendi:

a/ licentias quod cessionem administrationis necnon quoad usum et usumfructum bonorum /can. 569, §§ 1, 2/

b/ religionis votorum simplicium condendi novum testamentum /can. 583, 2/ ac religiosis votorum solemnium mutandi clausulas testamenti peracti

c/ disponendi de bonis haereditariis titulo gratuito per actus inter vivos vel mutandi in favorem religionis clausulas iam statutas /can. 583, 1/.

c. Quoad obligationes vitae religiosae:

42. Dispensandi ad tempus super praescriptionibus iuris communis /C.J.C./ necnon iuris peculiaris /Regulis et Constitutionum/ disciplinam respicientibus.

43. Permittendi commorationem extra clausuram ultra sex menses /can. 606/.

44. Dispensandi in casu peculiari super clausuras lege /can. 597 usque ad 603/.

d. Quoad facultates sacrarum Ordinationum et obligationes sacerdotalis ministerii:

45. Dandi Litteras dimissorias /can. 964, 4/.

46. Dispensandi super defectu aetatis canonicae duodecim menses non excedente, ad Presbyteratum post medietatem quarti anni cursus theologici conferendum, servatis tamen clausulis Apostolici rescripti.

47. Commutandi obligationem Horarum Canoniarum, legendi Missam votivam B.Mariae Virginis vel Missam defunctorum, Missam celebrandi sedendo, in nave, in ecclesia ante tempus, tres Missas celebrandi in nocte natali D.N.J.C., Missam celebrandi in Feria V in Coena Domini functiones peragendi iuxta Memoriale Benedicti PP XIII.

e. Quoad res sacras:

48. Concedendi religiosis infirmis, quamvis a mense non decumbant, veniam sumendi aliquid per modum potus vel medicinae ante S. Communionem quotidianam.

49. Abluendi purificatoria, pallas et corporalia.

f. Quoad transitum, exclaurationem et saecularizationem:

50. Transitum ad aliam religionem /Tit. XIV C.J.C./ praevio tamen consensu Communitatis ad quam.

51. Exclaurationis /can. 639/.

52. Saecularizationis cum consequenti dispensatione super votis simplicibus tempora[neis ?] et perpetuis /can. 640/ firmo manente praescripto can. 641 quoad religiosos in sacris constitutos et quoad sacerdotes.

53. Indultum saecularizationis religiosis votorum solemnium, emissa a candidatis declaratione in scriptis, in archivo Nuntiaturae adservanda, se uti velle dispensatione concessa.

54. Concedendi religiosis diaconis ac subdiaconis, una cum saecularizationis indulto, dispensationem ad oneribus omnibus in S. Ordinatione susceptis.

55. Permittendi, pro conscientia et prudentia ingressum in Religionem iis qui in clericorum Seminario fuerint /cfr. Decretum diei 25 Julii 1941, A.A.S. 1941, XXXIII, p. 371/ peractis iis omnibus quae casus ferat.

In conscientia verum ingressu prae oculis habentur normae quae apud S.

Congregationem hac de re in usu sunt, scilicet:

- a/ adsint segura indicia vocationis religiosae,
- b/ constet postulantiem seu candidatum bene se gessisse tempore suae commorationis in Seminario,
- c/ moralis certitudo habeatur de eiusdem bonis moribus praesertim quoad VI Decalogi praeceptum, ac
- d/ si agatur de candidatis in Religione ad Sacerdotium, de eorandem sufficienti intelligenti vi.

56. Concedendi quoties gravis necessitas ferat, licentiam - de qua in can. 1530 § 1, n. 3 et can. 1532 § 1 - alienandi bona communitatibus religiosis pertinentia. Cura autem habeatur ut eadem communitates damna non patiantur, eunque in finem sententia requiratur hominum peritorum.

#### F) QUOAD EA, QUAE AD S. RITUUM CONGREGATIONEM SPECTANT:

57. Prorogandi ad quinquennium facultates et indulta a S. Sede concessa, quae expiraverunt, firmis clausulis praecedentis concessionis.

58. Concedendi ad quinquennium Ordinariis et sacerdotibus in dignitate ecclesiastica constitutis, ab ipsis designatis facultatem consecrandi altaria portatilia ritu et formula breviori.

#### G) QUOAD EA, QUAE AD S. C. DE SEMINARIIS SPECTANT:

59. Permittendi, pro conscientia et prudentia, ingressum in Seminarium iis qui quocumque titulo ad familiam religiosam pertinuerint /cfr. Decretum diei 25 Julii 1941, A.A.S. XXXIII, p. 371/, peractis iis omnibus quae casus ferat. In concedendo vero ingressu prae oculis habeantur normae quae apud S. Congregationem hac de re in usu sunt, scilicet:  
a/ adsint segura indicia vocationis ecclesiasticae,  
b/ constet postulantiem seu candidatum bene se gessisse tempore suae commorationis apud religiosam familiam,  
c/ moralis certitudo habeatur de eiusdem bonis moribus, praesertim quoad VI Decalogi praeceptum, ac  
d/ de sufficienti intelligendi vi.

60. Permittendi, item pro conscientia et prudentia, ingressum in seminarium filiis illegitimis, dummodo:  
a/ defectus natalium sit simplex, seu non agatur de illegitimitate ex adulterio, incestu vel sacrilegio,  
b/ defectus sit occultus aut saltem non adsit scandali vel admirationis periculum,  
c/ candidatus qui, non obstante praescriptio can. 1363 §1 in Seminarium admittitur, ingenii et animi virtutibus, defectum originis abundanter redimere censeatur.

#### H) QUOAD EA, QUAE AD S. POENITENTIARIAM APOSTOLICAM SPECTANT:

61. Absolvendi a censuris et a peccatis S. Sedi a iure reservatis necnon a censura de qua in Decreto S. Poenitentiarum „Lex sacri coelibatus“ diei 18 aprilis 1936, sed in casibus occultis et pro foro interno tantum, iniunctis de iure iniungendis.

Ad mandata quod attinet, pro censura de qua in can. 2367 et pro illa de qua in citato Decreto „Lex sacri coelibatus“, recurrendum erit sub poena reincidentiae ad S. Poenitentiarum intra semestrem a praesenti rerum conditione mutata.

62. Dispensandi in casibus occultis et pro foro interno tantum ab irregularitate ex homicidio voluntario aut abortu, de qua in can. 985 § 4 sed ad hoc dumtaxat ut poenitens ordines iam susceptos sine infamia vel scandali [periculo] exercere queat, iniuncto onere recurrendi intra semestrem, uti supra, ad S. Poenitentiarum, sub poena suspensionis a divinis ipso facto incurrenda.

63. Dispensandi in foro interno ab impedimentis matrimonialibus, iuxta stylum S. Poenitentiarum circa definitionem impedimenti occultum, ad normam can. 1047.

64. Sanandi in foro interno matrimonia nulliter contracta in limitibus potestatis iam concessae in hoc Indice pro foro externo.

Matrimonia vero ita sanata adnotentur de venia Oratorum in libro in secreto archivo Curiae adservando, ad mentem 1047.

65. Concedendi ad septennium Indulgentiam Plenariam diebus festis Patronorum primariorum vel secundariorum ecclesiarum paroecialium, filialium vel religiosarum lucranda, necnon prorogandi – in terminis praecedentis concessionis – rescripta hac de re, quae exspiraverint.

66. Concedendi ad septennium ecclesiis paroecialibus Indulgentiam Porciunculae die 2 augusti suetis normis lucranda, necnon prorogandi rescripta hac de re iam concessa.

67. Delegandi facultatem ad triennium:

a/ benedicendi unico crucis signo:

1/ obiecta pietatis eisque applicandi Indulgentias Apostolicas, necnon coronis eas quae a S. Brigitta nuncupantur,

2/ coronas iuxta typum coronarum SS. Rosarii B.M.V. confectas eisque adnectendi Indulgentias a Patribus Crucigeris nuncupatas,